the English Army : And for Intercommuning with the said Rebels in a treasonable manner : And for Intercommuning with other rebels, not being traitors.—  
BEHEADED.

**Oppression — Treasonably assisting the Earl of Angus, &c.**

Aug. 22.—JOHN MATHESONE, junior, Convicted of art and part of the forethought felony and Oppression done to John Lummsdale, dwelling in Clegborne, coming upon him at North Berwik for his Slaughter : AND for art and part of the Oppression done to William Cokburne, coming upon him in the Harbour of North Berwik for his Slaughter, Committed after Christmas last. ITEM, for art and part of the treasonable assistance and Intercommuning with Archibald, sometime Earl of Angus, George Douglas, Little Alexander Jardin, William and Thomas Baty, George Downy, and others their accomplices, Rebels and Traitors, informing them in a treasonable manner of the secrets of the kingdom of Scotland, after the date of his Remission.—BEHEADED.

**Concealing the Lady Glamis's Conspiracy against the King —  
Poisoning the Earl of Rothes, &c.**

Aug. 22.—JOHN LYOUNE, senior, in Knokcany.

[THE importance of this and the following Trial, as appendages to those of LADY GLAMMIS, &c. demands that the Editor should extract the entries from the record *literatim*, so that the reader may be in possession of the minutest facts, as they are expressed in the technical phraseology of the period. It is unnecessary to offer any farther observations on these proceedings, which are now for the first time made public.]

LAUD *five* JUDICIUM FORISFACTURE *datum super quondam Johannem Lyoune.*

JOHANNES LYOUNE, senior, in Knokcany, Convictus de arte et parte proditorie concelationis et non revelationis proditorie et abhominabilis Conspirationis et ymaginationis distructionis nobilissime persone Supremi domini nostri REGIS, per (peffimum) venenum, vulgo le *poysone*, ymaginat. et Conspirat. per quondam JONETAM DOMINAM DE GLAMMYS, ejus filium, et eorum complices ac participes ; quibus proditoribus dict. Johannes assistebat, supplementum, fauorem et auxilium prebuit et exhibuit in eorum nequissimis, peruerfis, et proditoriis Conspirationibus et ymaginationibus pro distructione dict. serenissimi domini nostri REGIS, per dict. proditores ymaginat. et conspirat. : Et pro arte et parte cum eis in eisdem. ITEM, pro arte et parte proditorii vsus et intromissionis cum dict. peffimo veneno le *poysone* pro distructione COMITIS DE ROTHES, in proditorio modo, contra Statuta et Acta Parlamenti, penas in eisdem contentas incurren. et deseruien.—PRO quibusquidem criminibus et calumpniis dict. JOHANNES LYOUNE fforisfecit suam vitam, terras, et possessiones suas qual-

cumque, ac omnia bona sua mobilia et immobilia domino Regi eschaet. ET TRAHITUR et DECOLLATUR.—Et hoc iudicium five laudum redditum et prelatum fuit per os Willelmi Carwod, sectatorem dicte Curie.

**Making and selling Poison — Concealing Lady Glamis's Treason.**

Aug. 22.—ALEXANDER MAKKE, Conuict de arte et parte proditorie confectionis, intromissionis et venditionis veneni, le *poyson*, contra Statuta et Acta Parlamenti, penas in eisdem incurren. : AC etiam pro arte et parte proditorie conelationis et non reuelationis de dict. proditorio veneno, ipso cognoscente ex dicto Johanne Lyoune effectum propter quem ordinatum et emptum fuit : ET pro arte et parte cum dicto Johanne in dictis suis proditoriis actionibus.—PRO quibusquidem criminibus auris dict. Alexandri abscindatur, et erit BANNITUS extra omnes partes Scotie, preter Vicecomitatum de Abirdene ; et ibidem manebit omnibus diebus vite sue ; et quod<sup>1</sup> exhibit dict. Vicecomitatum, sub pena mortis. ET hoc redditum fuit pro iudicio, per dict. sectatorem.

**Slaughter.**

Aug. 31.—WALTER LYNNE, Convicted of art and part of the cruel Slaughter of Patrick Mowat, committed on forethought felony.—BEHEADED.

**Willful Error on Assise — Imprisonment for year and day, &c.**

Oct. 23.—THOMAS LAWRISTOUNE OF THAT ILK, John Ramsay of Halhouse, Henry Wardlaw of Kilbairtoun, and four others, were tried by a grand jury,<sup>2</sup> who found that they had ' wilfullie and manifestlie errit, periurit and þame selff mansworne, in purgeing and declaring of JOHN PENNYCUKE OF THAT ILK, Alexander, his bruthir, James Creichtoun, and James Lawfoune, quyte and but crime,<sup>3</sup> of þe Mutilatioune of Roger Tuedy in Lyntoun of his tholme<sup>4</sup> of his right hand, thay being vpone þe Affise of þe saidis personnis in ane Court of Justiciarie, haldin in þe tolbuith of Edinburghe, þe ferd day of October, þe 3ear of God I<sup>m</sup>V<sup>c</sup>. xxxvj 3eris ; and þai seand with þare propir ene þe said Rogeris tholme schewin before þame, for þe vndir part cutit away and mutilat ; and sua, hes manifestlie and Wilfullie erryt. SENTENCE.—And þarfor, all þair movable gudis fall be þe Kingis ESCHETE ; and þai haue incurrit þe NOTE OF INFAMITI : And þair personis to be PRESONIT for ane 3eir and day, and farther, induring þe Kingis Will.

**Convocation of the lieges — Stouthreit — Oppression.**

Oct. 26.—ANDREW KER in Auld Roxburghe, William Ker in Stok-

<sup>1</sup> Non ? <sup>2</sup> ' Per magnam Affisam ; by ' ane gret Affise.' <sup>3</sup> Acquitted and free from crime. <sup>4</sup> Thumb.